PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2017

Concede o Diploma de  Mérito  Desportivo  ao  sr.
Adilson Pereira de Matos, pelo destaque alcançado
no cenário esportivo de Itaúna - MG

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu,  Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Desportivo” ao jovem Adilson Pereira
de Matos, pelo destaque alcançado no cenário esportivo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2017

Gláucia Santiago
Vereadora

JUSTIFICATIVA

       Adílson Ferreira de Matos nasceu na cidade de Mateus Leme, já com dois dias de nascido veio para
Itaúna. Filho de Eugênio Ferreira de Matos e Geralda Joaquina de Matos de uma família de nove irmãos . Estudou na
escola Dona Cota, Escola Municipal Santana  e Escola Estadual  Vitor Gonçalves de Souza . Hoje credenciado
atualizado pelo CRER.

Desde pequeno sempre demonstrou seu amor pelo  futebol . Aos 05 anos já se destacava jogando bola .
Dos doze anos até os dezesseis anos praticou assiduamente , em seguida já como instrutor na Universidade de Itaúna
com o Saudoso Dálton Teles , onde muito aprendeu , iniciando sua carreira ,  sempre com muito amor e dedicação .
De igual forma sempre passou para seus alunos a importância de praticar esporte , atentando para valores como
disciplina e respeito , no qual levavam para a escola ,familiares, e para vida como um todo.

       Aos 18 anos foi treinador dos JUNIORES , onde ficou por 8 ( oito anos ). Entre os times esteve ,
OLARIA , VILA NOVA, PINHEIRENSE , IPIRANGA, REAL MADRID, ATLÉTICO  DA PONTE, ARSENAL  e o
AMADOR DO COPAM. Taça BH Mineiro no Arsenal , Campeonato Mineiro , no Atlético da Ponte. Dos 19 anos
aos 37 anos fazendo um Trabalho Social da Base Amador. Sempre dedicando seu tempo com amor e favor dos
menos favorecidos .  Adílson  com muita luta e dedicação.

Aos que conhecem o jovem Adílson Ferreira de Matos sabem de sua disciplina , da vontade de
sempre de dar o seu melhor , de sua responsabilidade muitas outras qualidades que o fizeram ser um constante
lutador em favor do esporte acessível para todos.

 O que levou a ser convidado e posteriormente contratado a fazer o trabalho de Instrutor pela
prefeitura no campo Padre Luiz Turkenburg, em seguida para o Bairro de Lourdes dando sequência no seu trabalho,
onde  ficou  até  dia  30  de  novembro  de  2016.   Hoje  tem  feito  um  excelente  trabalho  ,  ajudando  as  crianças
adolescentes prestando um serviço voluntário com equipe de amadores.

Direcionar a presente homenagem ao Adílson Ferreira de Matos, é reconhecer que junto dele ,
segue o nome de Itaúna que muito bem representa através deste jovem pela sua dedicação e amor com que executa
tal profissão.

Peço apoio dos nobres colegas para aprovação do presente projeto.

Itaúna, 29 de maio de 2017.

Gláucia Santiago
Vereadora